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Abstrakt

Název práce:

Fyzická zdatnost osobních ochránců Policie České republiky.

Cíl práce:

Hlavním cílem práce bylo stanovení a zhodnocení profilu fyzické zdatnosti příslušníků

Odboru ochrany chráněných osob, Ochranné služby Policie České republiky.

Metody:

Práce má charakter empirického výzkumu, jehož hlavní metodou je pozorování.

Testovanou skupinu tvořilo 21 příslušníků (ve věkovém rozmezí 28 – 55 let), kteří jsou

služebně zařazeni na Odboru ochrany chráněných osob, Ochranné služby Policie České

republiky. V rámci komplexního testování byly použity neinvazivní techniky

(antropometrická měření, analýza tělesného složení, anaerobní a aerobní testy, testy na lokální

sílu a testy na reaktivitu). Invazivní metodou byl dále v rámci testování odebrán vzorek

kapilární krve ke stanovení hladiny cholesterolu a pozátěžové hladiny laktátu v krvi.

Jednotlivě byly hodnoceny somatické parametry (antropometrie, somatotyp, tělesné složení).

Dále byly pozorovány nároky kondiční (anaerobní, aerobní, lokální síla). V rámci požadavků

psychofyziologických byla testována reaktivita na akustický a optický signál a jako poslední

byly zjišťovány informace ze zdravotní oblasti, byl měřen krevní tlak a porovnávána

naměřená hladina cholesterolu testovaného souboru.

Výsledky:

Výsledky pozorování ukázaly, že průměrná tělesná výška souboru byla 184 ± 4,9 cm,

tělesná hmotnost byla 90,6 ± 9,7 kg, hodnota BMI činila 26,7 ± 2,50 kg/m2, množství

tělesného tuku bylo 18,3 ± 4 % a množství svalové hmoty činilo 70,2 ± 6,4 kg. Průměrným

somatotypem testovaného souboru byl endomorfní mezomorf charakterizovaný trojčíslím

2,7 – 6,0 – 1,6. Testovaný soubor dosáhl anaerobní kapacity 270,7 ± 27,7 J.kg-1 při maximální

relativním výkonu 11,0 ± 1,1 W.kg-1. Výkonnostní parametr VO2max byl u OO stanoven

na 47,96 ± 5,4 ml.kg-1 s maximálním relativním výkonem 3,58 ± 0,4 W.kg-1. Průměrný

maximální stisk ruky u tohoto souboru vyjadřuje hodnota 57,78 ± 7,1 kp u levé

a 58,07 ± 8,4 kp u pravé ruky. Hodnota 56,52 ± 8,4 kp pak zobrazuje stisk dominantní ruky

ve vytrvalostním testu s průměrným poklesem výkonu 30,6 ± 14,9 %. Průměrnou rychlostí

reakce na akustický podnět bylo 0,157 ± 0,017 s. Rychlost reakce na podnět optický vyjadřuje

hodnota 0,204 ± 0,013 s. U sledovaného souboru byly zjištěny průměrné hodnoty

systolického tlaku 130,3 ± 15,1 mmHg a diastolického tlaku 83,7 ± 6,8 mmHg, průměrné

hodnoty hladiny cholesterolu v krvi byly pak 4,53 ± 0,8 mmol.l-1.

Ve srovnání s průměrnou populací se testovaný soubor vyznačoval vyšší tělesnou

výškou, vyšší tělesnou hmotností, dominancí mezomorfní komponenty a vyšším zastoupením

tukuprosté hmoty. Sledovaní jedinci dosahovali lepších výsledků při testování kondičních

nároků, při zjišťování rychlosti reakce na akustický podnět i lepších hodnot hladiny

cholesterolu v krvi. Naopak jsme zaznamenali vyšší hodnoty procentuálního zastoupení

tělesného tuku, pomalejší rychlosti reakce na optický signál i mírně vyšší hodnoty krevního

tlaku.

Klíčová slova:

somatotyp, bioelektrická impedance, tělesné složení, anaerobní a aerobní kapacita,

reaktivita, zdravotní rizikové parametry, Ochranná služba Policie České republiky

ABSTRACT

Title of the work:

Phycical fitness of personal protectors of the Police of the Czech Republic.

Objectives:

The main aim of the work was to determine and evaluate the profile of physical fitness

of the members of the Close Protection Division, Protective Services of the Police

of the Czech Republic.

Methods:

The work has character of emprical research, its main method was observation.

Research sample was composed of 21members (age range 28-55) of the Close Protection

Division of Protection Service of the Police of Czech Republic. Within complex testing were

used non-invasive methods (anthropomotoric testing, analysis of body composition, anaerobic

and aerobic testing, tests for local power and tests of reactivity). An invasive method was

also used to test a capillary blood sample to determine the cholesterol level

and the postworkout lactate level in blood. Somatic factors were eveluated individualy

(antropometry, somatotype, body composition). Conditioning claims were also evaluated

(anaerobic, aerobic, lokal power). Within psychophysiological requirements as tested

reactivity on acustic and optical signal and as a last there were found out information

from health area, blood pressure was measured and compared to level of cholesterol

of research sample.

Results:

The results of observation has shown that average body height of the file was

184 ± 4,9 cm, body weights was 90,6 ± 9,7 kg and his BMI was 26,7 ± 2,50 kg/m2, amount

of body fat was 18,3 ± 4% and amount of muscle mass was 70,2 ± 6,4 kg. Average

somatotype of bodyguards was endomorphic mesomorph, which was charcterized by numbers

2,7 – 6,0 – 1,6. Research sample rached the anaerobic capacity of 270,7 ± 27,7 J.Kg-1

with maximal relative performance 11,0 ± 1,1 W.Kg-1. Performance parameter VO2max was

set on 4,33 ± 0,5 l.min-1 with maximal relative performance 3,58 ± 0,4 W.kg-1 within PP

(personal protector). Average maximal handgrip was expressed by value 57,78 ± 7,1 kp

with left hand and 58,07 ± 8,4 kp with right hand. Value 56,52 ± 8,4 kp expreses grip

of dominant hand in perseverance test with average decrease of performance 30,6 ± 14,9 %.

Average speed reaction on acustic initiative was 0,157 ± 0,017 s. Average speed reaction

on optical initiative expreses value 0,204 ± 0,013 s. Average blood pressure measured within

research sample was set on 130,3 ± 15,1 mmHg with systolic and 83,7 ± 6,8 mmHg with

diastolic blood pressure, average value cholesterol level in blood was 4,53 ± 0,8 mmol.l-1.

Compared to the average population, the research file was characterized by a higher

body height, higher body weight, dominance of the mesomorphic somatic component and

a higher proportion of non-fat mass. The monitored individuals achieved better results when

testing of fitness claims, in detecting the rate of response to the acoustic stimulus, as well

as better cholesterol levels in the blood. Conversely, we recorded a higher percentage of body

fat, a slower response rate to optical signal and a mildly elevated blood pressure.

Keywords:

somatotype, bioelectrical impedance, body composition, anaerobic and aerobic

capacity, reactivity, health risk parameters, Protection Service of the Police of the Czech

Republic
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

OS PČR – Ochranná služba Policie České republiky

OOCHO – Odbor ochrany chráněných osob

ČR – Česká republiky

PČR – Policie České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

AČR – Armáda České republiky

USA – Spojené státy americké

VIP – Very Important Person

CHO – chráněná osoba

UK FTVS – Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

BML – Biomedicínská laboratoř UK FTVS

OO – osobní ochránce

BMI – Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

SF – srdeční frekvence

BIA – bioelektrická impedance

TBW – Total Body Water (celková tělesná voda)

ECT – extracelulární voda

ICT – intracelulární voda

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1 Úvod

Ochranná služba Policie České republiky poskytuje osobní a epizodickou

ochranu trvale chráněných ústavních činitelů České republiky a osob, kterým je po dobu

jejich pobytu na území České republiky poskytována ochrana podle mezinárodních

dohod. Pro bližší vysvětlení tak jde o systém ochrany, jehož primárním cílem je ochrana

života, zdraví a důstojnosti chráněné osoby. OO (osobní ochránce), je tak jednou

ze složek systému ochrany, která je zároveň poslední překážkou v útoku na chráněnou

osobu. Výkon tohoto povolání je specifický a na OO by tak měly být kladeny speciální

nároky. I vzhledem k současné politické situaci, by požadavky kladené na OO měly být

na takové úrovni, aby byli tito policisté, v případě potřeby, v rámci plnění svým

služebních povinností schopni adekvátním způsobem reagovat. Zájmovou skupinu


[…]


hodnocení vykazoval ve většině oblastí lepší výsledky, než tomu bylo u průměrné

populace. Musíme však připomenout, že výběr probandů s největší pravděpodobností

ovlivnil subjektivní zájem probandů účastnit se studie. O tomto subjektivním zájmu

a o času věnovanému pohybovým aktivitám hovoří výsledky ankety v kapitole 6.1.

I vzhledem k těmto skutečnostem by bylo jistě zajímavé podrobit takovémuto testování

buď všechny příslušníky zařazené na OOCHO anebo složení takové skupiny stanovit

náhodným výběrem. Výsledky by pak jednoznačně dosahovaly jiných, s největší

pravděpodobností horších výsledků.

Závěrem práce můžeme konstatovat, že stanovený průměrný profil fyzické

zdatnosti OO byl v komplexním porovnání, tedy v rámci všech testovaných oblastí, na

vyšší úrovni, než je tomu u běžné populace. Přihlédneme-li však k faktu, že se jedná

o výběrový útvar s celorepublikovou působností a výběr sledovaného vzorku ovlivnil

i subjektivní zájem probandů, nedopadl testovaný soubor nikterak dobře.

Metodické zavedení fyzického přezkoušení do legislativních směrnic by jistě

mělo pozitivní vliv na motivaci příslušníků PČR a to samozřejmě nejen u OS PČR

U naměřených výsledků by tak byly zjištěny výraznější rozdíly ve prospěch OO. Stejně

tak by bylo jistě přínosné zpřísnit povinné lékařské prohlídky u služebního lékaře, které

se v součtu právě s absencí přezkoušení z fyzické zdatnosti mohou výrazně negativně

projevovat na zdravotním stavu nejen příslušníků zařazených na OOCHO.
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Tato diplomová práce by mohla být přínosná pro případné další studie, které by

se mohly týkat problematiky osobní ochrany a hlavně jejího vztahu k fyzické zdatnosti,

či ke konkrétně námi zmiňovaným nárokům a požadavkům na OO. Také by na tuto

práci mohly navazovat další studie, které by podrobněji porovnávaly výsledky

u podobných vzorků populace Bylo by jistě velice zajímavé, porovnat naměřené

výsledky s výsledky z laboratorních testů zjištěných u jakékoli ozbrojené složky, nebo

HZS. Naprostá převaha testování prostřednictvím terénních motorických testů toto však

úplně neumožňuje. Zajímavé by bylo zejména porovnání námi zjištěných hodnot

s výsledky Ochranné služby Vojenské policie, nebo s výsledky elitních zahraničních

jednotek zabývajících se osobní ochranou.

Všechny prezentované výsledky v této práci jsou vzhledem k velikosti a druhu

testovaného souboru platné a validní pouze pro skupinu příslušníků OOCHO, OS PČR.
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Jméno a příjmení:……………………………………………………………….

Datum narození:………………………………………………………………...

Jakému sportu se věnujete: kolik hodin týdně: Intenzita

1. …………………………… ……………… ……………

2. …………………………… ……………… ……………

3. …………………………… ……………… …………....

4. …………………………… ……………… ……………

5. …………………………… ……………… ……………

Pomocná škála pro odhad intenzity:

Intenzita

aktivity

(namáhavost):

Odpočinek
Velmi

mírná
Mírná Střední Vysoká

V

Velmi

vysoká

Hodnocení: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jakému sportu se věnujete závodně?.………………………………………….

Užíváte v současné době doplňky stravy (zakroužkujte)? ANO / NE

Pokud ano, uveďte název doplňku: jak často ho užíváte?

1. ………………………………….. …………………………..

2. ………………………………….. …………………………..

3. ………………………………….. …………………………..

4. ………………………………….. …………………………..
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Technická specifikace

věkový rozsah 5 - 99 let

kapacita vážení 300kg

přesnost vážení 0,1 kg

frekvence 1, 5, 50, 250, 500, 1000 kHz

schválené normy MDD IIa, NAWI třída III, CE, ISO 9001

měřící systém multifunkční BIA analýza

zdroj 230V AC (50Hz/60Hz)

rozměry platforma: 450 x 490 x 65 mm,
výška 1 240 mm

hmotnost 33 kg

dotykový LCD displej ano - 10,4 "TFT 1024x768 barevný LCD

procesor Microsoft Windows XP Professional

paměť 512 MB DDR2

SSD karta kompaktní flash typ 14G

Příloha č. 5: Výstupní protokol tělesného složení z přístroje Tanita MC – 980

Příloha č. 6: Výsledky naměřených antropometrických parametrů a hodnot tělesného
složení jednotlivých probandů OS PČR

Příloha č. 7: Přístroj Tanita MC – 980

Příloha č. 8: Bicyklový ergometr Monark 874E

Příloha č. 9: Přístroj Tensoval DuoControl

Příloha č. 10: Analyzátor BeneCheck PLUS

Příloha č. 11: Tabulka posuzování hodnot BMI u dospělých dle Hainera (2011)

BMI (kg/m2) Klasifikace Riziko zdravotních
komplikací obezity

< 18,5 podváha nízké (riziko jiných chorob)

18,5 – 24,9 normální hmotnost průměrné

25,0 – 29,9 nadváha mírně zvýšené

30,0 - 34,9 obezita I. stupně středně zvýšené

35,0 – 39,9 obezita II. stupně velmi zvýšeně

≥ 40,0 obezita III. stupně vysoké

Příloha č. 12: Grafické znázornění tělesné výšky a hmotnosti jednotlivých probandů OS

PČR

Příloha č. 13: Grafické znázornění BMI (kg/m2) a procenta tuku jednotlivých probandů

OS PČR

Příloha č. 14: Grafické znázornění rozložení konkrétních somatických komponent u

jednotlivých probandů OS PČR

Příloha č. 15: Tabulky rozložení tělesného tuku a svalové hmoty