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Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autorovi diplomové práce se podařilo zorganizovat a úspěšně realizovat průřezovou studii

zaměřenou na stanovení a zhodnocení profilu fyzické zdatnosti příslušníků Odboru ochrany

chráněných osob, Ochranné služby Policie České republiky. Téma práce je aktuální a

významné a celá pilotní studie je v našich podmínkách unikátní a zaslouží ocenění, výsledky

práce mohou být inspirativní pro posuzování zdatnosti a výkonnosti v psychofyzicky

náročných profesích, svých charakterem blízkých Ochranné službě Police České republiky.

V práci se bohužel není hlouběji rozpracováno spektrum aktivit osobního ochránce a s tím

související nároky na psychofyzickou fyzickou zdatnost. Výsledky laboratorních vyšetření

jsou porovnávány s hodnotami běžné populace a jsou diskutovány jen omezeně.

V odborné literatuře bohužel nejsou veřejně dostupná věrohodná data získaná u příslušníků

ochranných služeb, se kterými by bylo možné dosažené výsledky porovnat. Práce je první

studii daného zaměření osobních ochránců – profesionálů a přináší v pilotní studii konkrétní

údaje o jejich fyzické zdatnosti. Dalším přínosem práce je skutečnost, že v návaznosti na

komplex dosažených výsledků poukazuje na absenci metodik fyzického přezkoušení a

zvýšených nároků zdravotních prohlídek u příslušníků Odboru ochrany chráněných osob,

Ochranné služby Policie České republiky.
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